

2022年7月20日

各 位

会社名 第一商品株式会社

代表者名 代表取締役社長 岡田 義孝

(コード:8746 東証スタンダード市場)

問合せ先 執行役員 管理本部長 長澤 正広

電話番号 03-3462-8011(代表)

(開示の経過) 金の価格と連動する暗号資産に関する概要及びスケジュールについて

2022 年5月18日付開示「金の価格と連動する暗号資産の開発に向けた業務委託基本契約及びシステム開発業務等個別契約締結に関するお知らせ」にて公表しました金の価格と連動する暗号資産に関する概要及びスケジュールについて、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 暗号資産の概要

名 称

Kinka

基本的機能

Kinkaは、金地金に裏付けられたデジタル資産です。1Kinkaは1トロイオンス(約31.1035g)の価値に連動するように設計されております。裏付けとなる金地金は、ロンドン貴金属市場協会(LBMA)に認定されたブランドまたは大阪取引所が先物市場の受渡し供用品に指定しているブランドに限定することを計画しております。

Kinkaは、世界で流通している金トークンの中でも最も品質にこだわったトークンであり、いわゆるフォーナイン、99.99%以上の最高品質の金地金のみ取り扱うことを予定しております。

また、Kinkaはイーサリアムブロックチェーン上で発行されるトークンの規格であるERC-20に準拠しており、ERC-20に対応したコントラクト、暗号資産交換所、マーケットプレイス、ウォレットと互換性を持つ予定です。それにより、原則的にイーサリアムブロックチェーン上のスマートコントラクトのルールに従って動作するため、ヒューマンエラーが排除されます。

手数料

一般的に金の現物を保有する場合、保管料などのコストを負担しなければなりません。また、金を証券で保有する場合、金上場投資信託(ETF)の保有においても、通常、管理手数料が発生します。

一方、Kinkaは保管料や管理手数料はかからず、また、(仮称) Kinka, Ltd (英国領ヴァージン諸島で設立予定) が提供するKinkaの取引プラットフォーム (以下、「Kinkaプラットフォーム」という。) から Kinkaを購入する場合は取引手数料も発生しません。金を保有することによるメリットを多くの投資家に体験いただけるよう、コスト負担を極力抑えた設計としています。

金地金との交換

Kinkaの裏付けとなる金地金を保管する倉庫会社の窓口にて交換することを可能にする予定です。契約を予定している倉庫会社の窓口は世界各地にございます。投資家にとって最もアクセスの良い窓口を選択し、金現物と交換いただけることを想定しております。

2. スケジュール

- ・2022年7月下旬、システムテスト完了予定
- ・2022年8月、コード監査・Kinkaプラットフォームによる受入テスト完了予定
- ・2022年10月、Webサイトオープン予定
- ・2022年12月までにローンチ(サービスリリース)予定

3. 今後の見通し

当期の連結業績に与える影響は軽微ではありますが、今後、開発の進捗に応じて、公表すべき事項が 生じた場合には、速やかに開示いたします。

2022年5月18日公表の「金の価格と連動する暗号資産の開発に向けた業務委託基本契約及びシステム開発業務等個別契約締結に関するお知らせ」のとおり当社は日本国外で暗号資産を発行し、また、販売対象も日本国外の方を想定して開発を進めております。

以上